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chozích souhrnných pracích obvykle věnována místnímu benedik-
tinskému klášteru, ostatně právě díky němu Rajhrad v  minulosti 
nejvíce proslul a mnohokrát přímo vstoupil do historie.

Kniha o Rajhradě vychází téměř po půlstoletí od doby, kdy 
vyšel mnohem skromnější Pohled do minulosti Rajhradu sepsaný 
Vladimírem Hájkem. Nová monografie s názvem Kniha o Rajhra-

dě je splátkou letitého dluhu naší odborné i laické 
veřejnosti.

Za sympatického hudebního doprovodu sou-
rozenců Langových a za hojné účasti rajhradské 
veřejnosti, byla 22. září 2014 v Městské knihovně 
v Rajhradě předána kniha rajhradským občanům. 
Odpovědní redaktoři PhDr. Karel Altman, CSc. 
a  Mgr. Ivo Durec, členové autorského kolektivu 
představili nové historické dílo, poděkovali ostat-
ním autorům příslušných kapitol, vyjádřili svůj vděk 
současnému vedení města v čele s panem staros-
tou Františkem Ondráčkem za to, že jim město dalo 
důvěru a pověřilo je daným úkolem.

Kniha o Rajhradě byla uvedena do života tro-
jicí patronů, kterou tvořili starosta města Rajhradu 
František Ondráček, převor P. Augustin OSB a Petr 
Žižka. Patroni knihy poděkovali autorům za hodnot-
né dílu a vyslovili přesvědčení, že rajhradští občané 
přijmou knihu se stejnou láskou a pokorou, s jakou 
autoři knihu tvořili. Zlatistými kapkami perlivého vína 
byla kniha z rukou autorů a patronů pokřtěna.

PŽ

Kniha, kterou právě otevíráte, není první publikací o  našem 
městě. V minulosti (jak se praví v předmluvě knihy) vytvořili svá po-
dobně zaměřená díla natolik významní historikové, jakými byli již 
v 19. století Gregor Wolny či Beda Dudík, k nimž v minulém století 
přibyli další odborníci, zejména Václav J. Pokorný, Karel Uhl a Vla-
dimír Hájek. Je zcela přirozené, že hlavní pozornost byla v před-
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Kniha o Rajhradě předána rajhradským občanům

Autoři a patroni připili knize na šťastnou cestu ke čtenářům

PhDr. Karel Altman, CSc. představuje Knihu o Rajhradě



■■ Zhodnocení volebního období starostou města
Vážení spoluobčané, v říjnu končí volební období stávajícího 
zastupitelstva města, a proto je myslím na místě krátká rekapitu-
lace jeho čtyřleté činnosti. Jsem velmi rád, že pokračoval trend 
nastolený v předcházejících obdobích a práce zastupitelstva se 
zaměřovala na zvelebování města a na zlepšování životních 
podmínek našich občanů. Novému zastupitelstvu předáváme 
město v dobré finanční kondici. I přes to, že se pokračovalo 
v  investičních akcích a opravách obecního majetku, podařilo 
se výrazně snížit zadlužení města a v červnu 2015 nebude mít 
město žádné finanční závazky a navíc výsledek letošního hos-
podaření bude vykazovat výrazný přebytek. Jednání zastupitel-
stva probíhala v plánovaných termínech, členové Zastupitelstva 
města se pravidelně účastnili veřejných zasedání a rovněž se 
účastnili i rozšířených schůzí Rady města. Rád bych jim proto 
za tento jejich aktivní a konstruktivní přístup poděkoval. Rovněž 
bych rád ocenil práci finančního a kontrolního výboru a také 
práci komisí zřízených Radou města. Výbory a komise se pravi-
delně scházely a řešily svěřenou problematiku. Finanční výbor 
se spolupodílel na hospodaření města a kontrolní výbor dohlížel 
mimo jiné i nato, jak jsou plněna přijatá usnesení. Komise pro 
životní prostředí se zaměřovala na údržbu a nové výsadby ze-
leně ve městě a také na problematiku černých skládek v okolí 
našeho města, kdy při jejich likvidaci velmi dobře spolupraco-
vala zejména s Mysliveckou společností Rajhrad – Popovice. 
Komise pro veřejný pořádek a dopravu se zabývala především 
dopravní tematikou, probíhaly pravidelné aktualizace pasportu 
dopravního značení a doplňovaly se nové dopravní značky. 
Aktivně pracovaly i další komise, členové komise školství, kul-
tury a sportu se podíleli na zajišťování kulturních, sportovních 
a společenských akcí ve městě a také na propagaci Rajhradu. 
Komise občansko sociální se zabývala sociální problematikou 
a její členové se podíleli na zajištění různých občanských akcí, 
setkání seniorů, oslav narozenin v Domově pro seniory aj. Ko-
mise pro výstavbu a rozvoj města se podílela na návrzích roz-
počtů města a na přípravě investičních akcí.

V uplynulém období se podařilo zejména dokončit výstavbu 
obchodního domu Tesco, který výrazně posílil do té doby ne-
dostatečnou obchodní síť ve městě a zlepšil nákupní možnosti 
našich občanů. Současně s výstavbou obchodu bylo uprave-
no i okolní prostředí a to výstavbou parkoviště před obchodem 
a následně úpravou veřejného prostranství na protější straně 
ulice. Byla dokončena kompletní rekonstrukce Městské knihov-
ny, v  jejíchž nových prostorách se kromě půjčování knih nyní 
pořádá množství zajímavých výstav a besed. V oblasti školství 
se podařilo zřídit novou externí třídu Mateřské školy v ulici Úvoz 
a realizovaly se zásadní opravy budov základní školy v ulici 
Havlíčkova, kde byla vyměněna všechna okna, vstupní dveře, 
byla zateplena fasáda, provedena hydroizolace střechy a byly 
vyměněny zdroje vytápění. Následně byla provedena komplet-
ní rekonstrukce všech sociálních zařízení v těchto budovách. 
V oblasti dopravy se nově zhotovily živičné povrchy místních 
komunikací v ulicích Šafaříkova a Palackého, kde se vybudo-
val i nový vodovodní řad. Nové chodníky se postavily v ulicích 
Tovární, Jiráskova a ve dvou částech ulice Masarykova. Pokra-
čovala podpora širokého spektra sportovních a společenských 
organizací, které působí v  našem městě. Z příspěvků města 
byla provedena generální rekonstrukce sokolovny, která je vyu-
žívána nejen pro cvičení dětí, mládeže a dospělých ale také pro 
konání společenských akcí. Z prostředků města byla také rea-
lizována modernizace fotbalového stadionu RAFK, mimo jiné 
byly vybudovány nové tribuny pro návštěvníky, kompletně byly 
rekonstruovány kabiny a zázemí pro hráče včetně rekonstrukce 
zdejší restaurace. Město zakoupilo od státu objekt na Městeč-
ku č. p. 29 a spolufinancovalo jeho přestavbu na klubovnu pro 
zdejší spolky. V současné době zde působí myslivci, chovatelé, 
rybáři a hasiči. V oblasti životního prostředí byly realizovány 
nové výsadby zeleně v Rajhradě a v okolí, obnovena byla část 
lipové aleje u kláštera a obnova zeleně proběhla i na našem 
hřbitově. Byla vybudována naučná turistická trasa Poznáváme 
Rajhradsko. Město se spolupodílelo na vybudování rybníka za 
Starou pilou, který bude zadržovat vodu a příznivě ovlivňovat 

okolní životní prostředí. V oblasti nakládání s bioodpady byly 
občanům bezplatně předány domácí kompostéry a v rámci 
protipovodňových opatření byl nahrazen starý a nevyhovující 
veřejný rozhlas novým bezdrátovým, který plní i  funkci varov-
ného a  vyrozumívacího systému v případě povodní či jiného 
živelného ohrožení. Byla vydána Kniha o Rajhradě, obsáhle 
a výpravně popisující dějiny města od nejstarších dob.

Kromě těchto větších investičních akcí se realizovala i řada 
projektů menšího rozsahu, namátkou uvedu rekonstrukci lávky 
pro pěší u Pitrova mostu, parkovací stání v ulici Tovární naproti 
smuteční síně, oplocení dětského hřiště na Městečku aj., do-
mnívám se však, že zde není nutné podávat kompletní výčet 
věcí, které se podařily v uplynulých čtyřech letech, nechal bych 
to raději na samostatném zhodnocení každému z Vás. 

Všechno zamýšlené se však zvládnout nepodařilo. Nemá-
me zatím opravenou silnici v ulici Odbojářů, nebylo realizováno 
rozšíření sběrného dvora a stavba chodníků a přechodu na 
Staré poště. Kromě výše zmíněného budou dle mého názoru 
pro nadcházející období k řešení další prioritní témata – kapaci-
ta Mateřské školy a také v současné době již nevyhovující sys-
tém stravování žáků na 1. stupni ZŠ. Rovněž důležité a zatím 
nedořešené je parkování motorových vozidel ve městě, zejmé-
na pak v částech, kde jsou bytové domy. Ale to jsou již náměty 
pro práci nového zastupitelstva.

Závěrem mi prosím dovolte, abych ještě jednou poděkoval 
všem svým kolegům zastupitelům, členům výborů a komisí a také 
všem pracovníkům městského úřadu za velmi dobrou spolupráci 
a popřál jim mnoho úspěchů v osobním i pracovním životě. 

František Ondráček, starosta města

Na základě zájmu občanů zavádí KORDIS JMK ve spolupráci 
s městem Rajhrad nově noční autobusové spoje z Brna do 
Rajhradu a zpět.
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V plánovaném rozsahu a termínu byla dokončena rekonstrukce 
chodníků v ulici Tovární. Celkem bylo vybudováno po obou stra-
nách ulice 580 metrů nových chodníků.

■■ Konečně jsme se dočkali

Po dvou letech se osmi obcím (náš Rajhrad je mezi nimi) podél 
dálnice D2 konečně podařilo získat všechna potřebná povolení 
pro to, aby mohly zakázat do ulic vjezd kamionům. Chtějí se tak 
zbavit části dopravců, kteří se průjezdem obcemi vyhýbají pla-
cení mýtného. Starostové i občané doufají, že počet projíždějí-
cích nákladních aut klesne alespoň o polovinu. První zákazové 
značky už se objevují na ukazatelích na dálnici i na hranicích 
obcí a měst.

zdroj: ČT24

■■ ZA VÁŠ DOBRÝ SKUTEK SLADKÁ ODMĚNA!
Ve středu 8. října 2014 pořádá Dům léčby bolesti s hospicem 
sv. Josefa v Rajhradě již třináctý ročník benefiční akce „Koláč pro 
hospic“, která se uskuteční od 9 do 17 hodin tradičně v centru měs-
ta Brna (na ulici Panská / Masarykova), Rajhradu a Židlochovic, 
od 10 do 15.30 hodin v Ivančicích (na Palackého náměstí) a nově 
také ve Šlapanicích (na ulici Čechova u nákupního střediska).

Charitativní akce je pořádána u příležitosti Světového dne hos-
picové a paliativní péče a jejím cílem je seznámit veřejnost s hospi-
covou problematikou, informovat o tom, co je hospicová a paliativní 
péče, komu hospice slouží a jak mohou hospice pomoci občanům. 
Již 15 let Hospic sv. Josefa v Rajhradě poskytuje specializovanou 
péči nevyléčitelně nemocným i jejich blízkým. Pozitivní ovlivňování 
veřejného mínění o tomto tématu je pro nás velmi důležité a naší 
snahou je, aby hospicová péče byla dostupná opravdu všem, kdo ji 
potřebují. Počet umírajících v klidu, bez bolesti, důstojně a v kru-
hu blízkých, prostě tak, jaký si konec lidského života zaslouží být, 
je totiž stále velmi nízký, a to především z důvodu neinformova-
nosti široké veřejnosti o možnostech paliativní péče.

Součástí prezentace na stáncích přímo od hospicových 
zaměstnanců a dobrovolníků je veřejná sbírka, při které je pro 
dárce za dobrovolný příspěvek odměnou a poděkováním sladký 

koláč. Výtěžek sbírky je použit výhradně na úhradu léků tišících 
bolest pro těžce a nevyléčitelně nemocné pacienty hospice, kte-
ré nejsou hrazeny zdravotními pojišťovnami. Tyto léky umožní 
poskytnutí špičkové paliativní léčby bolesti a pomohou pacien-
tům prožít poslední chvíle života co nejdůstojněji a snesitelněji. 
Záštitu nad benefiční akcí převzal hejtman Jihomoravského kraje 
JUDr. Michal Hašek. 

Velké poděkování patří předním brněnským pekárnám Delta 
a.s., Penam a.s., Globus k. s., Karlové pekárně s.r.o. v Židlocho-
vicích a Střední škole potravinářské, obchodu a služeb Brno – 
Charbulova, které zdarma věnují výborné koláče různých náplní 
a umožní nám tak, abychom tuto benefiční akci mohli uskutečnit. 
Přijďte se podívat za námi na naše stánky, dozvědět se něco více 
o možnostech paliativní péče v ČR a podpořit dobrou věc! Všem 
dárcům děkujeme.

Ing. Hana Bělehradová, DLBsH sv. Josefa v Rajhradě 

■■ Tradiční výstava betlémů v rajhradském 
klášteře
Stejně jako v minulých letech, i letos bude rajhradská farnost 
připravovat výstavu domácích betlémů v rajhradském benedik-
tinském klášteře. Pokud vlastníte betlém (papírový, vyřezávaný, 
figurkový, skleněný, voskový, paličkovaný…) a byli byste ochot-
ni jej na výstavu zapůjčit, kontaktujte nás, prosím, na e-mailové 
adrese: magdam1@seznam.cz. Výstava probíhá přes vánoční 
svátky. Je tedy třeba počítat s tím, že na výstavě bude váš betlém 
nainstalovaný i v této době.

■■ Rajhradská záchranná stanice 

Toto zařízení pro záchranu zraněných volně žijících zvířat si na 
podzim připomene malé patnácté výročí svého vzniku v Rajhra-
dě. Začátky nebyly vůbec jednoduché a po několika uplynulých 
letech se situace začala radikálně měnit. Nyní ročně přijímáme 

mailto:magdam1%40seznam.cz?subject=


stovky zvířat oproti pár desítkám v minulosti. Nezabýváme se již 
jen záchranou a léčením zvířat, ale také provádíme ekologickou 
výchovu. Každoročně naši stanici navštíví tisíce návštěvníků. 
Rozšířilo se také naše chovatelské zázemí v klášterní zahradě 
Benediktinského opatství a zlepšilo se i technické vybavení, kte-
ré používáme u zásahů všeho druhu. V neposlední řadě jsme 
byli přijati mezi řádné členy Národní sítě záchranných stanic. To 
všechno výše uvedené by nebylo možné bez podpory drobných 
dárců a sponzorů. Město Rajhrad nás podporuje již dlouhou řadu 
let. Poděkování si zaslouží také členky zdravotního cvičení So-
kola Rajhrad v čele s Líbou Hochmanovou, kteří s pomocí dětí 
ze základní školy přispívají na stanici dvakrát ročně výtěžkem ze 
svého dobročinného bazárku. Přijít podívat se do stanice můžete 
například na nejbližší, již zaběhnutou, akci Vánoce se zvířátky 
v prosinci.

JS

■■ Kudy pěšky do Modřic

Město Rajhrad obdrželo od Policie ČR Krajského ředitelství 
Policie Jihomoravského kraje – pracoviště dopravního inženýr-
ství pro Brno/město a Brno/venkov, plán tras určený pro pěší, 
s vyznačením kudy mohou občané Rajhradu jít pěšky do Modřic 
a zpět. Jedna trasa vede z ul. Popovická dále ve směru na obec 
Popovice a přes průmyslovou zónu do Modřic. Druhá trasa pro 
pěší vede z ul. Masarykova „za studenou kuchyní“ ve směru k sil-
nici III/42510 a R52, která se dá podejít a odtud dále ve směru 
na obydlenou část lokality Bobrava a přes průmyslovou zónu do 
Modřic. Informaci dáváme na vědomí k seznámení především 
pro nově přistěhovalé občany města pro jejich případné využití.

R. Svora 

■■ Rajhradské hody 2014
Vážení spoluobčané, jménem všech stárků, bychom Vám chtěli 
poděkovat, že i přes špatné počasí jste nás nenechali ve štychu 
a přišli nás podpořit. Sami nejspíš víte, jak probíhala příprava 
hodů 2014 a jak jsme vše doháněli na poslední chvíli. 

Přesto děkujeme a doufáme, že se Vám hody líbily a že nás 
přijdete podpořit i na kácení máje, které bude 18. října 2014

Michaela Zyková a Filip Damborský

■■ Šestý dobročinný bazárek na podporu 
Záchranné stanice dravců v Rajhradě 
Co přinést do bazárku k prodeji:

■■ Kuchyňské potřeby, bytové doplňky, módní doplňky, hračky, 
hry, ruční nářadí, sportovní potřeby, knížky, vlnu na pletení, 
vyšívací bavlnky, zbytky látek a jiné drobnosti, co vás napadnou.

■■ Příjem věcí do bazárku se bude konat v rajhradské sokolovně 
v sobotu 4. října 2014 od 16. 00 do 19.00 hodin 
Bazárek proběhne:

■■ V neděli 5. října 2014 od 14.00 do 18.00 hodin v rajhradské 
sokolovně 

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování osob-
ních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů, v platném znění, zveřejňujeme upravenou verzi usnese-
ní a projednávané nejdůležitější záležitosti ve schůzích Rady 
města Rajhradu.

Rada města Rajhradu na své 48. schůzi, 
konané 16. 7. 2014 

■■ Schválila
■■ pro vypracování projektové dokumentace akce novostavba modulární MŠ 

firmu Ing. arch. Jiřího Pelikána, autorizovaného inženýra pro pozemní stavby, 
IČ 127 03 567, Elplova 22, 628 00 Brno za nabídkovou cenu 160 000 Kč, není 
plátcem DPH

■■ návrh smlouvy o dílo mezi objednatelem Městem Rajhrad, IČ 002 82 456 
a zhotovitelem Ing. arch. Jiřím Pelikánem, autorizovaným inženýrem pro pozem-
ní stavby, IČ 127 03 567, Elplova 22, 628 00 Brno na vypracování projektové 
dokumentace k realizaci novostavby modulární mateřské školy za nabídkovou 
cenu 160 000 Kč, není plátcem DPH

■■ návrh smlouvy o dílo mezi objednatelem Městem Rajhrad, IČ 002 82 456 
a zhotovitelem Ing. arch. Jiřím Pelikánem, autorizovaným inženýrem pro pozem-
ní stavby, IČ 127 03 567, Elplova 22, 628 00 Brno vypracování projektové doku-
mentace pro provedení stavby „Navýšení kapacity kuchyně ve stravovacím pro-
vozu MŠ Husova“ za nabídkovou cenu 25 000 Kč, zhotovitel není plátcem DPH

■■ cenovou nabídku firmy Energy Benefit Centre a. s., IČ 290 29 210, Křenova 
438/3, 162 00 Praha 6 na vypracování prováděcí projektové dokumentace v rozsahu 
pro výběr zhotovitele na akci „Snížení energetické náročnosti objektu Školního klubu 
v Rajhradu“ za cenu 68 500 Kč bez DPH

■■ návrh smlouvy o dílo mezi objednatelem Městem Rajhrad, IČ 002 82 456 
a zhotovitelem firmou Energy Benefit Centre a. s., IČ 290 29 210, Křenova 438/3, 
162 00 Praha 6, na vypracování prováděcí projektové dokumentace v rozsahu 
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pro výběr zhotovitele na akci „Snížení energetické náročnosti objektu Školního 
klubu v Rajhradu“ za cenu 68 500 Kč bez DPH

■■ tisk 2 000 kusů publikací Kniha o Rajhradě firmou TAVROS, s.r.o., IČ 255 62 
690, Jezuitská 17, 602 00 Brno s tím, že bude možné se zhotovitelem dohodnout 
dotisk požadovaného množství publikací

■■ návrh smlouvy o dílo mezi objednatelem Městem Rajhrad, IČ 002 82 456 
a zhotovitelem TAVROS, s.r.o., IČ 255 62 690, Jezuitská 17, 602 00 Brno na 
akci „Tisk, výroba a dodání publikace Kniha o Rajhradě“ v počtu 2 000 kusů za 
cenu 360 096 Kč a DPH

■■ společnost ELKOPLAST CZ, s.r.o., IČ 253 47 942 Štefánikova 2664, Zlín na 
dodání 150 ks kompostérů o objemu min 900 l, 6 ks biokontejnerů o objemu min 
1 100 l, 1 ks velkokapacitního kontejneru o objemu min 10 m3 a 1 ks štěpkovače 
za nabídkovou cenu 540 000 Kč bez DPH

■■ návrh kupní smlouvy mezi Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, jako kupujícím 
a společností ELKOPLAST CZ, s.r.o., IČ 253 47 942, Štefánikova 2664, Zlín, 
jako prodávajícím, na dodání 150 ks kompostérů o objemu min 900 l, 6 ks bio-
kontejnerů o objemu min 1 100 l, 1 ks velkokapacitního kontejneru o objemu min 
10 m3 a 1 ks štěpkovače za cenu 540 000 Kč bez DPH

■■ cenovou nabídku firmy M&K Buildings s.r.o., IČ 269 22 878, Stará pošta 750, 
664 61 Rajhrad na provedení akce „Výměna a impregnace dubových fošen na 
mostu v Rajhradě“ za cenu 255 497 Kč s DPH

■■ návrh smlouvy o dílo mezi objednatelem Městem Rajhrad, IČ 002 82 456 
a zhotovitelem M&K Buildings s.r.o., IČ 269 22 878, Stará pošta 750, 664 61 
Rajhrad na provedení akce „Výměna a impregnace dubových fošen na mostu 
v Rajhradě“ za cenu 255 497 Kč s DPH

■■ návrh dodatku č. 1 ke Smlouvě o vzájemné propagaci ze dne 4. 10. 2013 
mezi Městem Rajhrad a KOMETA GROUP, a.s., IČ 262 96 195, Křídlovická 34, 
603 00 Brno na období od 1. 8. 2014 do 31. 8. 2015

■■ provedení rozpočtového opatření č. 2/2014
■■ uzavření pachtovní smlouvy s Družstvem vlastníků půdy se sídlem v Raj-

hradě, Stará Pošta 752, Rajhrad, IČ 479 08 076, na propachtování pozemků 
p. č. 2173/107 o výměře 51 m2, p. č. 2173/105 o výměře 20 m2, p. č. 2173/36 
o výměře 149 m2, p. č. 2173/35 o výměře 36 m2 v k. ú. Rajhrad, zapsaných 
na listu vlastnictví č. 10001 pro město Rajhrad u Katastrálního úřadu pro Ji-
homoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov a pozemek p. č. 259/32 
o výměře 45 040 m2 v k. ú. Popovice, zapsaného na LV 312 pro město Rajhrad, 
u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-ven-
kov za nabídnutou cenu 24 000 Kč za celek na dobu neurčitou

■■ návrh Dohody o spolupráci mezi Městem Rajhrad, IČ 002 82 456 a Diecézní 
charitou Brno, IČ 449 90 260, se sídlem třída Kpt. Jaroše 1928/9, 602 00 Brno 
pro umístění kontejnerů na textil a obuv pro charitativní účely

■■ Souhlasila
■■ s navýšením spoluúčasti města na financování projektu „Inovace, moderni-

zace a kvalita na ZŠ Rajhrad“ o 75 281 Kč na celkovou částku 597 872,44 Kč, 
která bude dofinancována z rezervního fondu ZŠ

■■ Pověřila 
■■ starostu k projednání možnosti finančního příspěvku od Školního lesního 

podniku Masarykův les, Křtiny, který most využívá k příjezdu do lesní obory
■■ starostu ke spolupráci se zástupcem investora Mgr. Vágnerem ke zpevnění 

pláže pro koupající se u nově budovaného rybníka

Rada města Rajhradu na své 49. schůzi, 
konané dne 3. 9. 2014 

■■ Schválila 
■■ návrh smlouvy č. JMP/Rajhrad/01/11 KS 1210000792 o zřízení věcného 

břemene na služebných pozemcích p. č. 450/34 a  p. č. 593/522, zapsaných 
na LV č. 10001 pro k. ú. Rajhrad, obec Rajhrad u Katastrálního úřadu pro Jiho-
moravský kraj, katastrální pracoviště Brno-venkov, jejichž vlastníkem je město 
Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad mezi RWE GasNet, 
s.r.o., IČ 272 95 567, Klišská 940, 401 17 Ústí nad Labem, jako oprávněným 
a Městem Rajhrad, jako povinným, spočívající v právu zřídit a provozovat na 
služebných pozemcích plynárenské zařízení a právu vstupovat a vjíždět na 
služebné pozemky v souvislosti se zřízením, stavebními úpravami, opravami, 
provozováním a odstraněním plynárenského zařízení, úplatně za 500 Kč bez 
DPH, na dobu neurčitou

■■ návrh smlouvy č. 026067/14/OKH o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomo-
ravského kraje mezi Jihomoravským krajem, IČ 708 88 337, Žerotínovo nám3/5, 
601 82 Brno a Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad 
na poskytnutí účelové investiční finanční podpory z rozpočtu poskytovatele na 
realizaci projektu „Rekonstrukce chodníků“ ve výši 300 000 Kč

■■ nabídku firmy DRAKEM s.r.o., náměstí SNP 32, Brno na provedení zpev-
nění cesty na ulici Masarykova v celkové ploše 1 800 m2 za cenu 121 600 Kč 
bez DPH

■■ návrh dodatku č. 17 ke smlouvě o nájmu a provozu vodovodů a kanalizací ze 
dne 30. 12. 2002, uzavřené mezi Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 
32, 664 61 Rajhrad a VODÁRENSKOU AKCIOVOU SPOLEČNOSTÍ a. s., IČ 
494 55 842, Soběšická 820/156, 638 01 Brno, na úpravu nájemného pro rok 
2014 ve výši 1 006 000 Kč

■■ zřízení nočního autobusového spoje Brno-Rajhrad a zpět s  příspěvkem 
města

■■ provedení rozpočtového opatření č. 3/2014
■■ s účasti ZŠ T. G. Masaryka Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková orga-

nizace, Havlíčkova 452, 664 61 Rajhrad, IČ 710 00 135, na projektu „Digitálně 
a interaktivně“

■■ návrh smlouvy č. 14187804 o poskytnutí podpory ze Státního fondu život-
ního prostředí ČR v rámci Operačního programu Životní prostředí mezi Státním 
fondem životního prostředí ČR, IČ 000 20 729, se sídlem Kaplanova 1931/1, 
148 00 Praha 11 a Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, ve výši 34 304 Kč na akci 
„Nakládání s bioodpady ve městě Rajhrad“

■■ Souhlasila
■■ s uzavřením smlouvy o úvěru mezi příspěvkovou organizací ZŠ T. G. Masa-

ryka Rajhrad se sídlem Rajhrad, Havlíčkova 452, okres Brno-venkov, PSČ 664 
61, jejímž zřizovatelem je Město Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32, 664 61 
Rajhrad a společností Komerční banka, a.s., se sídlem Praha 1, Na Příkopě 33 
čp. 969, PSČ 114 07, IČ 453 17 054, s parametry – výše úvěru: 2 961 351,00 Kč; 
účel úvěru: předfinancování dotace na projekt s názvem: „Inovace, modernizace 
a kvalita na ZŠ Rajhrad“, vedený v programu Regionální operační program Jiho-
východ pod reg. číslem CZ.1.11/3.3.00/36.01501; Splatnost úvěru: 30. 1. 2015, 
a to dle návrhu smlouvy o úvěru reg. č. 99009487404, a schvaluje přijetí takové-
ho úvěru příspěvkovou organizací ZŠ T. G. Masaryka Rajhrad

■■ Nesouhlasila
■■ s individuálním napojováním na historickou studnu v ulici Tovární v Rajhradě
■■ se zřízením podružných vodoměrů a jejich následným převedením do ma-

jetku města

Zastupitelstvo města Rajhradu na svém 
XVIII. zasedání, konaném dne 3. 9. 2014

■■ Schválilo
■■ 27 návrhů kupních smluv o převodu spoluvlastnického podílu pozemku p. č. 

444/3 v k. ú. Rajhrad, zapsaného na LV 1425 v katastru nemovitostí Katastrální-
ho úřadu pro Jihomoravský kraj, katastrální pracoviště Brno – venkov pro město 
Rajhrad

■■ návrh kupní smlouvy o převodu spoluvlastnického podílu pozemku p. č. 
444/2 v k. ú Rajhrad, zapsaného na LV 1425 v katastru nemovitostí Katastrál-
ního úřadu pro Jihomoravský kraj, katastrální pracoviště Brno-venkov pro město 
Rajhrad

■■ návrh kupní smlouvy o převodu vlastnického práva stavby „Rajhrad, prodlou-
žení vodovodního řadu pro areál firmy DARE – EUROOKNA s.r.o. SO 01 Vodo-
vodní řad“, v okrese Brno-venkov, městě Rajhrad, k. ú. Rajhrad na pozemcích 
p. č. 2113/134, 2113/133, 2113/132, 2123/14, 2121/16, 2121/13, 2127/1, 2127/2, 
2127/3, 2128, 2129,2111/7 a 302 mezi prodávajícím DARE – EUROOKNA s.r.o., 
IČ 253 21 129, se sídlem Terasová 18, Brno a kupujícím Městem Rajhrad, IČ 002 
82 456, Masarykova 32, Rajhrad za 1 Kč

■■ provedení rozpočtového opatření č. 1, 2 a 3/2014
■■ uzavření Smlouvy o ručení k zajištění dluhů Základní školy T. G. Masaryka 

Rajhrad, se sídlem Rajhrad, Havlíčkova 452, okres Brno-venkov, PSČ 664 61, 
okres Brno-venkov, příspěvková organizace, IČ 71000135, jejímž zřizovatelem 
je Město Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad ve prospěch 
Komerční banky, a.s., se sídlem Praha 1, Na Příkopě 33 čp. 969, PSČ 114 07, 
IČO 4531705 k zajištění předfinancování projektu

■■ návrh smlouvy č. 10000481370 Smlouvy o ručení k zajištění dluhů Základní 
školy T. G. Masaryka Rajhrad, se sídlem Rajhrad, Havlíčkova 452, okres Brno-
-venkov, PSČ 664 61, okres Brno-venkov, příspěvková organizace, IČ 71000135, 
jejímž zřizovatelem je Město Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32, 664 61 
Rajhrad ve prospěch Komerční banky, a.s., se sídlem Praha 1, Na Příkopě 33 
č.p. 969, PSČ 114 07, IČO 4531705 k zajištění předfinancování projektu

■■ Vzalo na vědomí 
■■ plnění rozpočtu za období 1–7/2014

■■ Stanovilo
■■ prodejní cenu Knihy o Rajhradě – Dějiny města od nejstarších dob na částku 

350 Kč
■■ Upozorňujeme, že žádosti o dotaci na sportovní a spolkové kulturně 

společenské činnosti na rok 2015 musí být podány na podatelně MěÚ 
v Rajhradě nejpozději do data 31. 12. 2014.
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Pan hejtman rozsáhlou modernizaci základní školy vysoce ocenil 
a popřál škole hodně úspěchů v dalším rozvoji.

PaedDr. Zdeněk Motlíček, ředitel školy

■■ Projekt Města Židlochovice „Zvyšování 
kvality ve vzdělávání ORP Židlochovice“
Do tohoto projektu patnácti základních škol v ORP Židlochovice 
se zapojila i ZŠ TGM Rajhrad.

Cílem projektu je vytvoření preventivně intervenčního systé-
mu podpory žáků ohrožených školních neprospěchem a podpory 
žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (žáci se specifickými 
poruchami učení a chování). Záměrem je zmírnit zjištěné obtíže 
a jejich dopad na další vzdělávání cílové skupiny žáků. V rámci 
projektu vznikne síť odborných a poradenských služeb přímo ve 
školách zapojených do projektu. Budou zvyšovány kompetence 
pedagogů pro práci s těmito žáky a současně bude poskytována 
metodická podpora v této činnosti. Projekt dále umožní pořízení 
potřebných kompenzačních pomůcek pro žáky. Inovativnost pro-
jektu spočívá v systematickém posílení poradenství a rozšíření 
nabídky speciálně pedagogických a psychologických služeb již 
od 1. ročníku završené kariérovým poradenstvím v 8. a 9. roční-
ku. Výše dotace u tohoto projektu, který je financován z Evrop-
ského sociálního fondu (85 %) a státního rozpočtu ČR (15 %), je 
10 869 800 Kč. Projekt bude realizován v období od 1. 7. 2014 
do 30. 6. 2015.

Díky tomuto projektu na naší škole 3 dny v týdnu pracuje 
speciální pedagog a školní psycholog, dále jsme získali tři nové 
asistenty pedagoga, kteří podporují žáky na 1. i 2. stupni školy. 
Na 1. stupni ZŠ ve 2. až 5. ročníku máme šest kroužků čtenářské 
gramotnosti, které vedou naši učitelé. Dvanáct našich pedagogů 
v rámci tohoto projektu doučuje žáky 4. až 9. tříd. Veškeré aktivity 
pro naše žáky probíhají v prostorách ZŠ Rajhrad. Na podporu 
těchto činností jsme získali nové tablety, 15 počítačů a další po-
třebný materiál. Jsme přesvědčeni, že tímto projektem se zvýší 
kvalita výuky na naší škole.

■■ Zprávy z naší mateřské školy
Nový školní rok 2014/2015 byl v mateřské škole zahájen v pon-
dělí 1. září 2014. 

V tomto školním roce bude mít mateřská škola v provozu 
6 věkově smíšených tříd pro 143 dětí od 3 do 6,5 let. 4 třídy pro 
100 dětí jsou na ulici Husova a 2 třídy na odloučených pracoviš-
tích – ulici Masarykova (pro 18 dětí) a Úvoz (pro 25 dětí). 

Jako každý rok jsme přivítali nové děti, pro které byl ná-
stup do školky velkou změnou a zároveň prvním velkým krokem 
k samostatnosti. Naším cílem je, aby se děti ve školce cítily 
příjemně a zvládly dobře adaptaci. Všichni zaměstnanci školy 
pro ně připravili velké množství různorodých akcí, vytvořili nový 
školní vzdělávací program s názvem „Společně s kamarády 
objevuji svět“. Snadnější nástup do mateřské školy se snažili 
zaměstnanci dětem zpříjemnit i tím, že pro ně vytvořili podnětné 
a příjemné prostředí. 

■■ Informace ZŠ TGM Rajhrad
Zahájení školního roku 2011/2012 na ZŠ TGM Rajhrad
Školní rok 2014/2015 jsme na ZŠ TGM Rajhrad zahájili tradičním 
způsobem. Žáci druhé až deváté třídy byli přivítáni svými třídními 
učiteli v osm hodin a po slavnostním zahájení se rozešli domů. 
Žáci prvního ročníku poprvé vstoupili do školní budovy téhož dne 
v devět hodin. Nové prvňáčky ve školní budově na ulici Masary-
kova přivítal starosta Rajhradu Mgr. František Ondráček a ředitel 
školy PaedDr. Zdeněk Motlíček. Město Rajhrad pro nové žáky 
připravilo knihu pohádek, ve třídách je čekaly učebnice a další 
školní pomůcky. 

Třídní učitelkou I. A třídy je Mgr. Jana Jansová, I. B třídy Mgr. 
Renata Kopřivová. Do prvních tříd letos nastoupilo 37 dětí.

Celkem školu navštěvuje 429 žáků (225 chlapců, 204 dívek), 
223 žáci jsou na 1. stupni ZŠ a 206 žáků na 2. stupni. Ve škole 
se vzdělávají nejen děti z Rajhradu, ale dojíždí k nám i mnoho 
žáků z okolních obcí (Syrovice, Rajhradice, Holasice, Opatovi-
ce, Popovice, Hrušovany u Brna). Ve všech třídách vyučujeme 
podle školního vzdělávacího programu „Škola – základ života“. 
Žáci mohou využívat i školská zařízení, kterými jsou školní klub, 
školní družina a školní jídelna. 

Tento školní rok všechny žáky čekaly zásadním způsobem 
zmodernizované třídy. Zde žáci objevili 17 interaktivních tabulí 
ovládaných z učitelského pracoviště se zabudovaným počítačem 
a vyjíždějícím monitorem. Vše jsme pořídili z projektu ROP “Ino-
vace, modernizace a kvalita na ZŠ Rajhrad“ asi za 3 500 000 Kč. 
I díky tomuto zařízení se řadíme mezi nejmodernější školy regi-
onu. Na budově Masarykova mají žáci díky zřizovateli, kterým je 
Město Rajhrad, nové hřiště s umělou trávou, na budově Havlíč-
kova úplně nové sociální zařízení v hodnotě asi 2 400 000 Kč.

Všechny rodiče i ostatní zájemce zveme na Den otevřených 
dveří, který se bude konat 30. září 2014 v době od 15 do 17 hodin.

■■ Návštěva hejtmana Michala Haška na 
ZŠ TGM Rajhrad

Ve čtvrtek 11. září 2014 navštívil naši základní školu hejtman 
Jihomoravského kraje JUDr. Michal Hašek, radní Jihomoravského 
kraje Mgr. Jiří Janda a další hosté. Doprovázel je starosta Města 
Rajhrad Mgr. František Ondráček. 

Ředitel ZŠ je seznámil s aktuálním děním ve škole, hlav-
ně s rozsáhlými úpravami a modernizací budovy, novou fasádou, 
zateplením pláště, novými okny a dveřmi a v neposlední řadě 
generální opravou sociálního zařízení. Dále ředitel školy hovořil 
o projektech ROP a OP VK, které škola úspěšně realizuje a které jí 
přinášejí značné finanční prostředky na modernizaci výuky. Z pro-
jektů ROP ho nejvíce zaujal ten letošní – „Inovace, modernizace 
a kvalita na ZŠ Rajhrad“, kdy škola kromě jiného získala 17 ks 
nejmodernějších interaktivních tabulí SMART. S možnostmi toho-
to zařízení ho podrobně obeznámil učitel informatiky Ing. Pavela. 
Pan hejtman se taktéž velmi zajímal o projekt OP VK – „Živo za 
plotem“, který mu podrobně přiblížila paní učitelka Ing. Vitulová.

RAJHRADSKÉ ŠKOLY
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V průběhu letních 
prázdnin byla v budově 
MŠ Husova provedena 
částečná modernizace 
zařízení. Bylo vyměněno 
posledních 5 kusů sta-
rých suterénních oken, 
vybudována a  nově vy-
bavena sborovna pro 
zaměstnance a školní 
zahrada byla doplněna 
o dva hrací prvky pro děti 

(šnečka a krokodýla). Největší změnou bylo provedení staveb-
ní opravy a  rekonstrukce sociálního zařízení pro děti ve třídě 
Medvídků a  Berušek, včetně modernizace sociálního zařízení 
pro zaměstnance. V uvedených prostorách byla nově osazena 
umyvadla, baterie, obklady, dlažby, nová topná tělesa, přepážky 
mezi záchody včetně nové malby stěn. Všechny změny i součas-
ně probíhající příprava přístavby další třídy mateřské školy, jejíž 
výstavba by měla být zahájena ještě v tomto školním roce, pro-
bíhají v úzké spolupráci se zřizovatelem školy. Za děti i všechny 
zaměstnance školy bychom chtěli touto cestou poděkovat panu 
starostovi, panu místostarostovi i všem zastupitelům obce za 
aktivní přístup k problematice MŠ. Věříme, že spolupráce bude 
i v následujícím období stejně vstřícná a podaří se obdobnou mo-
dernizaci provést i v ostatních prostorách MŠ.
Začátek nového školního roku máme za sebou, a tak přejeme 
všem dětem, aby to byl rok plný nových zážitků a dětských úsměvů.

Za kolektiv zaměstnanců MŠ Rajhrad Mgr. Hana Tesaříková

■■ Hejtman navštívil zahradnickou školu 
v Rajhradě
Hejtman Michal Hašek ve 
čtvrtek 11. září 2014 na-
vštívil Rajhrad. Nejprve 
zavítal do krajem zřizo-
vané Střední zahradnic-
ké školy Rajhrad, která 
je počtem žáků největší 
střední zahradnickou 
školou v  ČR. V sou-
časnosti se zde vyučují 
obory jako Ekologie a ži-
votní prostředí, Zahrad-
nictví a Zahradník. Celkový počet žáků ve školním roce 2013/14 
byl 338. Hejtmana Michala Haška seznámil ředitel školy Marek 
Kňažík se současným provozem a  aktivitami školy. Škola se 
v současnosti připravuje na investiční akci, v rámci které budou 
provedeny stavební úpravy a nástavba objektu odborného výcvi-
ku. Náklady stavebních úprav, které by se měly realizovat v příš-
tím roce, se odhadují na 13,6 milionu korun. Hejtman Hašek na 
setkání konstatoval, že podpora tomuto záměru bude součástí 
návrhu krajského rozpočtu. Projekt úprav přinese nejen zkvalit-
nění vzdělávacího procesu, opraví také nevyhovující prostory 
a  přinese škole také finanční úspory. Rajhradská zahradnická 
škola úzce spolupracuje se zahradnickými školami v rámci celé 
EU, v jejím areálu byla také na základě světové organizace rů-
žařských společností WFRS vybudována Národní kolekce růží, 
ve které je shromážděno cca 200 českých odrůd. Jak také hejt-
mana Haška informoval ředitel Kňažík, škola bude v roce 2018 
pořadatelem mistrovství Evropy zahradnických škol.

■■ Dny otevřených dveří v zahradnické škole
Střední zahradnická škola Rajhrad zve všechny zájemce o studi-
um na Dny otevřených dveří

■■ 28. 11. – 29. 11. 2014	 9.00–18.00 hod.
■■ 10. 12. – 14. 12. 2014	 9.00–18.00 hod. (vánoční výstava)
■■ 16. 01. – 17. 01. 2015	 9.00–18.00 hod.

Denně se procházíme po rajhradských ulicích, míjíme domy, ve 
kterých bydlí lidé, v některých jsou obchody, v jiných školy. Mohou 
nám domy něco vyprávět? Zkusme se v každodenním shonu zastavit 
a poslouchat. Možná, že nám některý z domů něco pošeptá...

Dříve drogerie pana Poláka  
dnes CYKLOSPORT pana Minaříka

Růst městečka Rajhradu ve 30. letech minulého století ovlivňu-
je celkový vzhled obce. Vlivem živnostenského podnikání ztrácí 
Rajhrad pomalu ale jistě vesnický charakter. V Rajhradě vzniká 
Živnostenská záložna a spolu s ní se rodí řada ochodů a živnos-
tí. V této době otevírá pan František Polák drogerii. Ta, o které 
chci vyprávět, má dvě jakési předehry. Na Wilsonově náměstí č. 9 
(dnes Městečko) otevírá pan Polák 1. července 1930 první droge-
rii, kterou o dva roky později přestěhoval na Masarykovu ulici č. 48. 
Nyní je tento obchůdek prázdný, ale před nedávnou dobou jsme 
tam chodili do Smíšenky a později do sympatického Pekařství. 

Začátkem roku 1934 kupuje pan Polák na téže ulici č. 35 
(dnes č. 735) domek, ve kterém je dnešní CYKLOSPORT pana 
Minaříka. Domek byl přestavěn na jednoposchoďový, ve kterém 
byla 1. září téhož roku otevřena v pořadí již třetí drogerie. Z do-
bových fotografií vyplývá, že tento sympatický obchod nabízel 
velmi široký sortiment (parfumerie, léčivé byliny, čaje, hygienické 
potřeby, semena, postřiky a jiné), což bylo velmi příznačné – pan 
Polák byl přemýšlivý a ve svém oboru velmi vzdělaný člověk.

V roce 1950, 21. ledna je obchod znárodněním převeden 
do spotřebního družstva Jednota. Pan Polák je tam ještě nějaký 
čas zaměstnán a poté odchází do výroby. Vedoucím drogerie se 
stává pan Oskar Hodínský, který je vystřídán panem Ladislavem 
Krejčou. V polovině 80. let minulého století se drogerie i s panem 
Krejčou přestěhovala do míst, kam dnes chodíme k panu Tučkovi 
pro maso a pro chutné masné výrobky a zabíjačkové speciality. 
To už je jiná historie.

Vraťme se zpět do domu č. 35. V roce 1993 jej kupuje pan 
Jiří Minařík. Dům přebudoval a 1. června 1995 v něm otevřel 
CYKLOSPORT, obchod, který poslouží především cyklistům, ale 
zákazníci v něm najdou i potřebné zboží pro elektroinstalace na-
šich domácností. Pamětníci si jistě všimnou, že obchod je rozší-
řen o domek, ve kterém léta bydlel a pracoval klempíř pan Rudolf 
Janek. Jak ten čas utíká. V příštím roce si CYKLOSPORT oslaví 
20. výročí svého otevření.

PŽ

DOMY KOLEM NÁS

Původní dům na  
Masarykově ulici 35

Drogerie pana Poláka 
Masarykova 35

Pan Polák při práci	 Cyklosport pana Minaříka 
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Vedení města všem jubilantům a nově narozeným dětem 
přeje především hodně zdravíčka, štěstí, lásky a pohody. 

■■ V měsíci říjnu 2014 oslaví životní jubilea:
Horská Emilíe
Krchňavý Zdeněk
Dudášová Květoslava
Tauwinkel Miroslav
Sedláčková Vlasta
Černeličová Terezie
Maršálková Libuše
Stará Libuše
Mlčák František

Urbanová Drahoslava
Dočkal Jiří
Bílý Karel
Mynářová Anna
Coufalová Marie
Hochmanová Květoslava
Kunčarová Marie
Alexová Marie
Bílá Jindřiška

■■ V měsíci listopadu 2014 oslaví životní jubilea:
Nováček Josef
Mátl Karel
Haasová Marta
Pavlíková Alena
Pelikán Zdeněk
Macková Anna
Matoušková Božena
Klašková Věra
Kroupa Antonín
Nývlt Vlasta
Perničková Eliška
Jedličková Božena

Haluzová Alžběta
Kolkop František
Duhajová Mária
Dobešová Pavlína
Bartoňková Božena
Mahdalík Vladimír
Bednářová Anežka
Kapounová Věra
Kucharská Miadwey
Hanuš Jaroslav
Netopil Miroslav
Urbánková Vlasta

■■ Vítáme narozené spoluobčany:
Novosadová Sára
Jahoda Jan
Vlček Ondřej
Hájková Anna
Chladová Emma
Ševčíková Beáta
Studená Isabela
Kamenický Adam

Kamenický David
Burešová Bára
Trachtulec Jakub
Doležal Adam
Mátl Jiří
Smetanová Lenka
Sobotka Pavel

■■ Naše řady opustili:
Handl David
Skřička Vojtěch
Dobrovolný Jan

Klíma Ivan
Valnohová Eliška
Poláková Marie

■■ Počet obyvatel ke dni 31. 08. 2014:
celkem ….....................3 418
z toho dospělí….......... 2 706

děti………........…….712

Poznámka: věk jubilantů neuvádíme s ohledem na zákon na 
ochranu osobních údajů. Jedná se o občany, kteří v měsíci říjnu 
a listopadu oslaví životní jubilea 65, 70, 75, 80 let, dále pak každý 
rok u občanů nad 80 let. Zdroj: evidence obyvatel MěÚ Rajhrad, 
připravila Andrea Mlčáková

■■ PETR ŽIŽKA OSMDESÁTILETÝ
Známá osobnost, čestný občan Rajhradu, malíř, výtvarník, 
hudebník, publicista, organizátor řady kulturně-společenských 
akcí, dvanáct let byl členem rady města, sedm let byl předsedou 
dozorčí rady Nadace ora et labora, padesát let byl knihovníkem 
(jako významný knihovník byl zařazen do Slovníku českých kni-
hovníků) a inicioval vznik Malé galerie ve zdejší Městské knihov-
ně, kde uspořádal nespočet výstav. Dnes nese galerie jeho jmé-
no. Profesí pedagog, perzekuovaný v době normalizace, i přes 
všechny projevy zla nezatrpkl a po celý svůj život věnoval své 
práce našemu městu. Je činný dosud, téměř 24 let je redaktorem 
Zpravodaje, v posledních letech vystavuje své koláže v Rajhradě 
i mimo Rajhrad (Boskovice, Lysice, Brno, Kuřim) a podporuje ob-
novu zdejší nemovité kulturní památky, benediktinského kláštera.

Za Město Rajhrad přišli jubilantovi 25. července blahopřát 
starosta František Ondráček a místostarosta Roman Svora.

jm

■■ Poděkování
Děkuji touto cestou zdravotní sestře, která mi pomohla při do-
pravní nehodě. Dne 14. července jsem byl při jízdě na kole přes 
obec Rajhradice sražen vozidlem. Nehoda se stala na křižovat-
ce ulic Hlavní a Trávníky (u samoobsluhy) večer v 19 hod. Do 
příjezdu sanitky se o mne starala zdravotní sestra, která jela 
s  rodinou také na kolách. Byla velmi obětavá a pomoc přišla 
v pravou chvíli. Zatím se mi nepodařilo ji najít, abych mohl po-
děkovat osobně. Prosím touto cestou, aby se přihlásila, budu 
vděčný také za upozornění, o koho se jednalo. Kontakt je v re-
dakci zpravodaje. 

Vlastimil Trávník

■■ Zveme Vás do knihovny, nové knihy čekají
■■ Milan Uhde: Rozpomínky. Co na sebe vím – neretušo-

vané a neidealizované vzpomínky především na Brno druhé 
poloviny 20. století

■■ Cyril a Metoděj – doba, život, dílo – výpravná publikace 
Moravského zemského muzea, doplňující sérií akcí a výstav 
k 1150. výročí příchodu věrozvěstů na Moravu

■■ Aleš Svoboda: Brněnské podzemí I., II., III. díl – poznej-
me podzemní svět, zapomenutý, avšak stále živý organismus, 
kde čas ztrácí svou naléhavost a vzpomínky na minulost pro-
mlouvají k těm, kteří chtějí naslouchat

■■ Peter May: Muž z ostrova Lewis – pokračování veleúspěš-
né Skály patří rovněž do kategorie literary crime, což znamená, 
že jsou psány kvalitněji než běžné detektivky. Drsná příroda 
Vnějších Hebrid, drsní lidé, krutá dětství a mládí, životní příbě-
hy spolu začínající, a vzdalující se, aby se ve finále opět setkaly

■■ Jojo Moyes: Než jsem tě poznala – kniha, co vám vezme 
pár hodin, ale zároveň vám dá celý život tím, jak je napsaná, 
plná lásky, porozumění, tíže života, zklamání, smrti...

■■ Grégoire Delacourt: Na první pohled – slova… mohou 
uzdravovat, ale také nekonečně ublížit… pod zdáním přeslaze-
ného románu z červené knihovny se skrývá příběh o povrchnosti 
vnímání zevnějšku, o diktatuře krásy, o osamění a hledání lásky.

■■ Vladimír Vondruška: Husitská epopej I. aneb za časů 
krále Václava IV. – první část historické ságy z období let 
1400–1415

■■ Zdeněk Svěrák a Jaroslav Uhlíř: Dětem – Statistika nuda 
je, má však cenné údaje … a stovka dalších básniček, písniček 
a vtipných pohádkových příběhů

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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■■ AKTUALITY Z KNIHOVNY
Můžete se těšit především na dvě zajímavé přednášky:

■■ Ve čtvrtek 16. října 2014 v 18 hod. je to Dr. Emil Holub – af-
rický cestovatel, přednáší Marcela Jeřábková, vedoucí Afrického 
muzea v Holicích a do 16. října je možno shlédnout putovní vý-
stavu Afrického muzea E. H. v Holicích Dr. Emil Holub – africký 
cestovatel, doplněnou o zajímavé tematické artefakty z rajhrad-
ského Klášterního muzea.

■■ Ve čtvrtek 23. října 2014 v 18 hod. zahájí svou výstavu MO-
ZAIEK slavnostní vernisáží výtvarnice Dana Saňková. Autorka 
kombinuje mozaiku s keramikou či sklem. Do 28. listopadu si 
můžete prohlédnout objemné i drobnější exponáty techniky, jejíž 
kořeny sahají hluboko do antiky, některé si budete moci i koupit.

■■ Ve čtvrtek 13. listopadu 2014 v 18 hod. se virtuálně přene-
seme do tajuplných prostor hluboko pod centrální částí Brna. 
Průvodcem nám bude architekt Aleš Svoboda, který už 30 let po-
máhá odkrývat brněnské podzemí, píše o něm knihy a přednáší.

■■ Během listopadu se pro změnu budeme těšit zase my: 
a  to na vaše výtvarné počiny do už tradiční adventní výstavy 
Knihovna plná andělů. A abychom se úplně neopakovali, do-
plnili jsme andělskou knihovnu tzv. čertovskou sekcí. Naši čer-
tíci nejsou zlí, jsou to milí rarášci s šibalskými nápady. Vítáme 
andílky a čertíky z nejrůznějších materálů (loni jsme vystavili 
přes 600 exponátů), zapojte děti a užívejte si tvoření s přidanou 
hodnotou – výstava bude jako loni prodejní a výtěžek bude opět 
věnován seniorům v Domově Matky Rosy. 

■■ A nezapomeňte nosit do knihovny vzorky domácí marmelá-
dy či džemu do naší soutěže O andělskou marmeládu (čertov-
sky dobrou). I když zrovna ta vaše nevyhraje – poslouží dobré 
věci. Při veřejné benefiční aukci (během vernisáže Andělské 
knihovny v úterý 2. prosince) budou marmeládky vydraženy 
rovněž ve prospěch seniorů z Domova Matky Rosy. Loni jsme 
za marmelády utržili neuvěřitelných 3 365 Kč (nejvyšší částka 
byla 600  Kč za Andělské ostružiny) a současně jsme si užili 
spoustu legrace i adrenalinu.

■■ Památník písemnictví na Moravě 
připravuje a zve

■■ 15. října 2014, 17.00 hod. StřeDění: Antonín Přidal. Beseda 
s prostějovským rodákem, překladatelem, spisovatelem, pub-
licistou a vysokoškolským pedagogem koresponduje s připra-
vovanou výstavou o literárním časopise Host do domu – právě 
zde Přidal publikoval jedny ze svých prvních básní, prozaických 
textů i recenzí. Zapsal se rovněž svým působením v rozhlase 
a v současnosti na Divadelní fakultě JAMU. 

■■ 22. října 2014, 16.00 hod. Ať žije republika! Tradiční slav-
nostní odpoledne připomene nejen významný den v českých 
a šířeji československých dějinách, ale poskytne také příležitost 
pro vyhlášení devátého ročníku literární soutěže Skrytá paměť 
Moravy. Prostřednictvím autorského čtení zavzpomínají mladí 
ocenění autoři na letošní ročník.
Trvají výstavy:

■■ 9. dubna – 19. října 2014 Od Ferdy po Jonatána. Zvířata 
jako hlavní hrdinové v moravské literatuře pro děti. Výstava 
o  populárních i méně známých postavičkách kreslených pří-
běhů, ale i o jejich autorech, kteří se prostřednictvím zvířecího 
světa snažili a snaží rozveselit a případně také poučit (nejen) 
nejmenší čtenáře.

■■ 25. září 2014 – 7. prosince 2014. Grahamovy noty a Ja-
náčkův klavír. Výstava je příspěvkem Památníku písemnictví na 
Moravě k janáčkovskému jubilejnímu roku a je chápána jako 
pocta tomuto tvůrci. Partitury Leoše Janáčka mají výrazný, byť 
nezamýšlený výtvarný náboj. Ve volné reminiscenci nabídne 
výstava v Památníku grafická, hudebně-výtvarná díla Petera 
Grahama (1952), interpretovaná na klavíru Leoše Janáčka, kte-
rý bude znít výstavním prostorem.

■■ 15. května – 30. října 2014. Milovníci a mecenáši věd a umě-
ní v řeholním rouše. Výstava představuje benediktinský klášter 
v Rajhradě u Brna jako významnou moravskou kulturní a vědeckou 

instituci. Výstava vznikla ve spolupráci Moravské zemské knihov-
ny, Filozofické fakulty Masarykovy univerzity, Benediktinského 
opatství, Muzea Brněnska – Památníku písemnictví na Moravě.

■■ Portrétní plastika Ivo Durce pro Zábřeh 
na Moravě
Město Zábřeh na 
Moravě požádalo Ivo 
Durce o vytvoření 
portrétní plastiky Dr. 
Dvořáka jako ná-
hradu za odcizenou 
bronzovou plastiku 
z  památkově chrá-
něného náhrobku. 
Busta, vytvořená 
v minulém roce, byla 
instalovaná na jaře 
letošního roku. Na 
mou otázku jak plasti-
ka vznikla a z jakého 
materiálu je vytvořena 
Ivo Durec odpovídá: 
„Bylo to velmi nároč-
né, pracoval jsem 
podle několika ne 
moc kvalitních foto-
grafií a pod přísným 
dohledem památkářů 
z Olomouce a Šum-
perka. Busta je v mírně nadživotní velikosti, je vysoká 58 cm a je 
od skutečného bronzu na pohled k nerozeznání, protože příměsí 
polyuretanu je skutečný bronzový prach, který lze leštit do vyso-
kého lesku. Zde ovšem byla zachována patina. Jako konzultanti 
a poradci mně pomáhali akademický sochař Radomír Vavruša 
a grafik a malíř Petr Fuchs. Chci také poděkovat Karlu Němcovi 
za instalaci busty v Zábřehu“. Já jen poznamenám, že s výtvarnou 
prací Ivo Durce se můžete seznámit na http://www.ivodurec.cz.

PŽ

■■ DĚTI ZE SVATOBOŘIC-MISTŘÍNA 
V RAJHRADĚ
Tak jako každý rok jsme se Scholičkou navštívili na pár dní v srp-
nu rajhradský klášter sester Těšitelek Božského Srdce Ježíšova, 
abychom nejen zažili společné veselé chvíle, ale také přispěli 
zpěvem k radosti ostatních. Letos jsme s sebou přibrali i pár mi-
nistrantů. 

Pravidelnou náplní rajhradských návštěv bývá setkání se se-
niory z Domova Matky Rosy, kde děti zpívají folklorní, duchovní 
i jiné písně spojené s tancem a hrou. Letos holky předvedly i ope-
retku Karkulka od Svěráka a Uhlíře s kulisami a kostýmy, což 
pochopitelně sklidilo veliký úspěch. Nechybí též návštěva nepo-
hyblivých klientů na pokojích v Domově matky Rosy a v hospicu 
sv. Josefa. Děti též volné chvíle využily pro stolní hry se seniory, 
rozhovor s nimi, nebo pomáhaly sociální pracovnici při balení 
ručně dělaných mýdel.

Nedílnou součástí každého pobytu je služba při mši svaté, 
kdy se musí velmi brzy vstávat. Děti si zaslouží pochvalu, neboť 
i přes mírné protesty vstali úplně všichni a sloužili jak zpěvačky, 
tak ministranti, kteří byli ve svých vypůjčených rochetách pravou 
rukou celebrujícímu knězi. 

Letos nám sestry dovolily dovádění v sále, kde jsme objevili 
plné skříně divadelních kostýmů. Dovedete si představit, když se 
po klášteře procházejí princezny, loupežníci, nebo malí biskupové.

K odpoledním procházkám již tradičně patří návštěva bene-
diktinského kláštera. Krátkou zastávku s modlitbou též pravidelně 
věnujeme na hřbitově všem zde pochovaným sestrám Těšitelkám, 
ale především Matce Rose – zakladatelce kongregace. Nikdy 

Náhrobek Dr. Dvořáka s bustou 
od Ivo Durce

http://www.ivodurec.cz
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■■ PODĚKOVÁNÍ ZA DAR ÚRODY
V neděli 10. srpna sloužil P. Radim OSB v kostele Božského Srd-
ce Ježíšova mši svatou, při které jsme poděkovali za dar úrody.

■■ POUTNÍ ZÁJEZDY
Jednota Orel Rajhrad organizovala v neděli 24. srpna zájezd na 
Orelskou pouť na sv. Hostýn. 
V sobotu 6. září zajistili farníci tradiční zásvětnou pouť k Panně 
Marii v Žarošicích.
Naše farnost pořádala v sobotu 27. září pouť do Památníku Le-
žáky, do poutního chrámu Panny Marie Pomocnice na Chlumku 
v Luži, do zámku v Nových Hradech a do nedaleké Litomyšle.

■■ MŠE SVATÉ PRO DĚTI
jsou v letošním roce opět vždy jednou měsíčně v pátek v 16.15 h. 
v benediktinském klášteře. Další budou: 17. října, 21. listopadu 
a 19. prosince.

■■ ZAHÁJENÍ ZPĚVÁCKÉ SEZONY 2014/2015
Rajhradský pěvecký sbor zahájil tradičně v sobotu 6. září akcí 
Špekáček novou zpěváckou sezonu.

■■ OBLÁČKA U BENEDIKTINŮ
V den svátku Narození Panny Marie, v pon-
dělí 8. září, vstoupil do řádu sv. Benedikta 
a  oblékl řeholní oděv dosavadní kandidát 
Jan Teister a přijal řeholní jméno František. 

■■ PATROCINIUM 
FARNÍHO KOSTELA
V neděli 14. září byl svátek Povýšení svatého Kříže – patrocinium 
našeho farního kostela. Hodovou mši svatou sloužil P. Vojtěch 
OSB. Mše svaté se zúčastnilo deset párů stárků.

■■ VÝSTAVY V BENEDIKTINSKÉM 
KLÁŠTEŘE
Výstava obrazů kroměřížského výtvarníka MUDr. Koupila BIBLICKÉ 
VARIACE je v Kapitulní kapli kláštera. 
VÝSTAVA „AN VĚDY A UMĚNÍ MILOVAL“ – Milovníci a mece-
náši věd a umění v řeholním rouše je v Památníku písemnictví 
na Moravě. Přístupné jsou denně mimo pondělí od 9 do 16 h. 
do 30. října.
Společnost Jana Zrzavého ve spolupráci s Benediktinským opat-
stvím a Nadací ora et labora uspořádala v září výstavu Jan 
Zrzavý a Benátky. 

■■ BIBLICKÉ HODINY
začaly po letní přestávce ve středu 1. října. Scházíme se opět 1x 
za 14 dní vždy v 19.30 h. 

Připravujeme:
■■ KONCERT K VÝROČÍ ZALOŽENÍ 
BENEDIKTINSKÉHO KLÁŠTERA 
V neděli 23. listopadu oslavíme Slavnost Ježíše Krista Krále 
a připomeneme si blížící se 966. výročí příchodu benediktinů do 
Rajhradu. Při této příležitosti bude v Kapitulní kapli v 16 hodin  
koncert Brněnského ekumenického sboru. 

Další informace o dění ve farnosti sledujte při ohláškách, na pla-
kátcích a na internetových stránkách
http://www.rajhrad.cz/frajhrad a http://www.sestrytesitelky.eu/ 

jm

pochopitelně nevynecháme vynikající místní cukrárnu a hry na 
dětském hřišti.

Ani jsme nevěřili, že nám počasí dopřeje večerní táborák, 
který pro nás přichystaly sestry Anežka, Faustina a Františka. 
Společně jsme si zazpívali Slunce za hory, Není nutno, nebo 
Červená se line záře. A s jakou chutí umí zpívat řádové sestry! 
Užili jsme si legrace a vynikající špekáčky.

Poslední večer jsme se rozloučili se seniory a slíbili jim 
návštěvu opět na Vánoce. Ukápla nejedna slza, neboť babičky 
se na děti vždy velmi těší a mají pro ně přichystanou i nějakou 
tu sladkost okořeněnou dojemným příběhem jejich života. Tyto 
zvláštní rajhradské okamžiky zůstanou jistě hluboko uloženy 
uvnitř každého z nás. Už se těšíme na další setkání. Sestřičkám 
ze srdce děkujeme za azyl, jejich drahocenný čas a výborné jídlo.

M. Varmužová s dětmi

■■ Informace z Domova 
Milí čtenáři, v Domově jsme v období letních prázdnin měli rušněji 
než obvykle. V červenci jsme podnikli výlet na krásnou výstavu li-
lií do benediktinského kláštera a zúčast-
nili jsme se velmi vydařeného táboráku, 
který pořádal hospic sv. Josefa. Při této 
příležitosti jsme si z plna hrdla zazpívali, 
zahráli kuželky a dobře se najedli. 

V srpnu měly sestry Těšitelky BSJ 
v klášteře na návštěvě děti ze Staré-
ho Poddvorova a Mistřína. Děti to byly 
velmi šikovné, a tak nám zpříjemňovaly 
chvíle svým krásným zpěvem a nacvi-
čily a  předvedly nám několik krásných 
vystoupení. 

Na závěr jejich pobytu nás čeka-
lo milé překvapení – velmi vydařená 
muzikálová pohádka „O Červené 
Karkulce“.

Nádherná byla výstava dřevořezbář-
ských prací Radka Buncka. Při příleži-
tosti zahájení výstavy byl Domovu matky 
Rosy předán sponzorský dar firmy DHL 
Supply Chain z Pohořelic. Panu Radku 
Bunckovi i zaměstnancům firmy DHL pa-
tří náš velký dík.

Na poslední období letošního roku máme připraveno ještě 
mnoho zajímavých akcí, na které Vás opět srdečně zveme. 
Informace získáte na webových stránkách Domova Matky Rosy 
i města Rajhrad. 

Za Domov Matky Rosy – domov pro seniory  
Marie Kozáková

Dřevořezba 
Radka Buncka

INFORMACE Z FARNOSTILITERATURA, HUDBA,  
VÝTVARNÉ UMĚNÍ

http://www.rajhrad.cz/frajhrad
http://www.sestrytesitelky.eu/
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■■ Nové hřiště na plážový volejbal v Rajhradě
V sobotu 19. 7. bylo slavnostně otevřeno nové beach volejbalové 
hřiště za sokolovnou. Otevření, které bylo spojeno s kolaudačním 
turnajem smíšených dvojic a opékáním kýty, se zúčastnil i staros-
ta města, pan František Ondráček. 

Hřiště bylo vybudováno ve spolupráci TJ Sokol Rajhrad 
a  Města Rajhrad. Součástí výstavby bylo vybudování nových 
opěrných zdí kolem hřiště místo již polorozpadlých původních 
z pražců a výstavba oplocení. Také bylo nutno posunout hřiště na 
nohejbal a byl odstraněn travnatý pás mezi sokolovnou a hřištěm. 
Největší položkou byl pak speciální písek pro hřiště plážového 
volejbalu. Celkové náklady činily 598 628 Kč. Součástí výstavby 
hřiště byl i zdravotní a bezpečnostní řez stromů lemujících hřiště, 
což představovalo náklad 29 600 Kč. V příštím roce bychom rádi 
pořídili i zázemí pro hřiště – šatnu a sprchy. Provoz hřiště bude 
v rámci TJ Sokol Rajhrad zajišťovat oddíl volejbalu.

Hřiště je také k dispozici široké veřejnosti. Zájemci si mo-
hou rezervovat hřiště na telefonním čísle 721  352  591 nebo 
775 690 980 za sto korun na hodinu. Rozvrh hracích hodin je 
umístěn na informační tabuli před sokolovnou.

Leona Maršálková, Vladimír Ohlídal, TJ Sokol Rajhrad

■■ Rajhradský kulečník na vzestupu
Orel BICRA Rajhrad se po několika letech vrací do druhé nejvyš-
ší karamobolové soutěže v České republice. V první lize bude 
letos naše město reprezentovat mužstvo A ve složení Jiří Starý, 
David Švaňhal a Radek Starý. Své síly změří s prvoligovými bili-
árdovými kluby z Ostravy, Prostějova či Kroměříže.

Jiří Hronek, Marek Strnad, Michal Vrba, Zdeněk Kazda a Libor 
Krchňák, tvořící mužstvo B, nadále setrvávají ve druhé třídě Jiho-
moravského kraje. Prvoligové zápasy i zápasy II. třídy se konají 
také v naší klubovně pod městskou knihovnou. Přesné datum jed-
notlivých zápasů je vždy předem zveřejněno na městské vývěsce. 
Náš kulečníkový klub stále přijímá nové členy i sponzory.

Předseda klubu Radek Starý

■■ Letní šachová dovolená v Itálii
Rajhradští šachisté ze Sokola Rajhrad ve spolupráci s Brněnskou 
šachovou školou a Cestovní kanceláří Bohemiantour i letos připravili 
šachovou dovolenou v severoitalském městečku Caorle. Již sedm-
náctý ročník pobytu u moře 
měl letos charakter spíše 
rodinné rekreace. Poho-
dovou rekreaci na pláži, 
slunění, plavání a hrátky 
v  moři doplnila poprvé 
možnost koupání i zábavy 
v kempovém bazénu, který 
vyrostl v těsné blízkosti na-
šeho stanového a kempo-
vého městečka. 

Kromě tradičních výletů na kolech po blízkém okolí, asi tře-
tina osazenstva si objednala a užila plavbu lodí do večerních 
Benátek a několik zájemců vyjelo poprvé na prohlídku starobylé-
ho městečka Aquileje, půvabného zámku Miramare a do Terstu. 
Každé dopoledne probíhal hodinový trénink, kde s dětmi mimo 
autora těchto řádků poprvé vypomáhali i „odchovanci italských 
pobytů“ Adam Dvořák a Tadeáš Boček. Oběma za jejich pomoc 
děkuji. Pobytu se letos účastnilo hodně rodin s dětmi. Zvláště 
děti tu utvořily tu správnou partu, která se věnovala dovádění 
v bazénu, koupání v moři a různým dalším hrám a zábavám. I re-
kreantům příjemně ubíhal čas věnovaný vodním hrátkám v moři 
či v místním aquaparku, ochutnáváním výborného italského vína 
na místní farmě nebo skvělé zmrzliny v tamějších cukrárnách. 
Jistě zajímavým zpestřením byly procházky v samotném historic-
kém centru městečka.

MH

■■ Rajhradští hasiči
Rajhradští hasiči po zdařilé sezoně zahajují opět každý pátek 
v 17 hodin kroužek pro děti, které mají zájem stát se mladými 
hasiči. Rádi bychom mezi sebou uvítali více děvčat, abychom 
srovnali krok s poměry v ostatních hasičských sborech, kde je 
podíl děvčat někdy až poloviční. Děti se v kroužku naučí různým 
hasičským dovednostem, první pomoci, budou trénovat požární 
sport atd. O víkendech jezdíme na soutěže, výlety a exkurze. 
S kladnými ohlasy proběhl v srpnu náš první dětský tábor. Z na-
šich posledních úspěchů můžeme uvést účast několika našich 
družstev mladších a starších žáků na branném závodu Prezidia 
Moravské hasičské jednoty dne 13. 9. v Nítkovicích na Kromě-
řížsku. I přes velkou nepřízeň počasí a těžké terénní poměry se 
jedno z našich družstev, tým starších žáků ve složení Michal Je-
línek a Adam Opletal, dokázal probojovat až na krásné 4. místo. 
Účast byla veliká, soutěžilo asi 200 dětí. V současné době se 
připravujeme na vědomostní soutěž Soptík 2014.

Mladí rajhradští hasiči s prezidentem Moravské hasičské 
jednoty v Nítkovicích
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■■ Jak se co nejlépe postarat o seniory?
V Rajhradě u Brna se začátkem říj-
na tohoto roku otevře nový domov 
pro seniory Akátový dům. Jedná 
se o nový a krásný domov pro se-
niory, který poskytuje kvalitní byd-
lení se sociální péčí. O výhodách 
a přínosech Akátového domu pro 
seniory jsme si povídali s paní Mgr. 
Večeřovou z vedení Akátového domu: 

Na začátek otázka, která mě osobně zajímá. Proč „Akátový dům“?
Ve vnitřním parku se nachází nádherný vzrostlý akát a senioři 
se tak mohou těšit na to, že jim strom v letních dnech poskytne 
příjemný stín. 

Proč by měli senioři, popř. jejich rodiny, uvažovat o bydlení 
v Akátovém domě?
Akátový dům se vyznačuje výbornou dostupností veškeré občan-
ské vybavenosti, a proto si senioři mohou nakoupit, zajít na poštu 
či do lékárny a vyřídit spoustu věcí sami, bez pomoci druhých 
a bez pocitu, že jsou na někom závislí. 

Tzn., že je určený převážně pro aktivní a samostatné seniory?
Ne, v Akátovém domě jsou k dispozici pečovatelky a hospodyně, 
jejichž služby senioři mohou, ale nemusí využívat. V okamžiku, 
kdy se zdravotní stav seniora zhorší, nastupují hospodyně a pe-
čovatelky, které jsou připraveny se vším pomoci. 

Je Akátový dům něčím výjimečný?
Naši klienti oceňují především skutečnost, že čerpají a platí pou-
ze takové sociální služby, o které mají zájem a které skutečně po-
třebují. Ubytování s poskytováním základní péče v samostatném 
pokoji stojí 7 750 Kč za měsíc. 

A nakonec, co byste popřála Akátovému domu a jeho 
obyvatelům.
Přeji všem obyvatelům Akátového domu, aby se jim jejich nové 
bydlení líbilo a aby si podzim života užívali plnými doušky. Aká-
tovému domu přeji, aby byl místem, kde jsou spokojení jak jeho 
obyvatelé, tak zaměstnanci, kteří se o obyvatele starají.

Akátový Dům, Městečko 52, Rajhrad; tel.: 776 479 455,  
e-mail: info@senbydleni.cz, www.senbydleni.cz

RAJHRADSKÉ SVATO­
MARTINSKÉ SLAVNOSTI
Osmé a deváté listopad 2014

• sobotní svatomartinská zábava od 20.00 na Sokecu
• nedělní sousedský košt viniska, jako vloni, po obědě

program: košt viniska
gulášová soutěž (kontaktní telefon 608 536 317, 774 712 260 )

doprovodný program pro děti i dospělé
občerstvení zajištěno, vstup 20 Kč

Na závěr bychom chtěli vyjádřit poděkování městu Rajhrad 
za finanční podporu, kterou nám prostřednictvím dotace pouká-
zalo na letošní rok. Z těchto peněz jsme pořídili dvě certifikované 
překážky pro požární sport dětí. Tímto ještě jednou velice dě-
kujeme. 

JS

■■ Slavnostní zvednutí stavidla rybníku 
za Starou pilou
Sobota 6. září byla mimořádným dnem pro rajhradskou veřej-
nost, místní rybáře i rybáře z okolí. Po necelém ročním období 
se výboru MO MRS Rajhrad podařilo dokončit stavbu rybníka 
o rozloze zhruba 2ha. Bylo tím završeno zhruba dvouleté úsilí 
na přípravách a budování rybníka. Byl splněn záměr vedení raj-
hradské rybářské organizace, které již na své ustanovující schůzi 
informovalo rybářskou a posléze i laickou veřejnost o svém cíli 
vybudovat v Rajhradě rybník. Záměr se nyní stal skutečností. 
Je vybudován rybník, který bude sloužit k rekreaci široké veřej-
nosti a sportovnímu rybolovu členům místní rybářské organizace 
Rajhrad. Je nutno podotknout, že město Rajhrad nám bylo velmi 
nápomocno a přispělo k úspěšnému zvládnutí výstavby rybníka. 
Velké díky za pomoc patří také starostovi města Františku Ond-
ráčkovi. Celkové náklady na stavbu činily 3 200 000 Kč.

Vrcholem sobotního odpoledne bylo slavnostní zvednutí sta-
videl, které společnou rukou provedli hejtman Jihomoravského 
kraje Michal Hašek, předseda MO MRS Rajhrad Lukáš Vágner 
a starosta Rajhradu František Ondráček. Mezi hosty byl i senátor 
za náš senátní volební obvod Ivo Bárek. Akt proběhl za účasti 
stovek účastníků, hlavně občanů Rajhradu, kteří o rybník prů-
běžně projevovali velký zájem. Slavnostní atmosféru podtrhlo 
krásné počasí a posezení u cimbálové muziky s občerstvením 
za “historické ceny“.

Některé občany možná čekalo při následné návštěvě rybní-
ka rozčarování, že se rybník nenapouští. Bohužel, deštivé počasí 
v srpnu a začátkem září zpomalilo práce a pro jejich dokončení 
nebylo možné rybník zcela napustit. Nad rámec původního pro-
jektu se podařilo navíc provést další práce – navezení oblázků na 
pláž, zpevnění větší části břehu kameny, navýšení výšky ostrova 
a také zajílování štěrkových ložisek, bez kterého by nebylo mož-
né rybník napustit. 

Chtěl bych jménem výboru i svým poděkovat všem, kteří se 
na zdárné výstavbě rybníka podíleli. Přeji všem návštěvníkům 
pěkné chvíle na březích rybníka a rybářům mnoho trofejních 
úlovků.

Předseda MO MRS Rajhrad Mgr. Lukáš Vágner

mailto:info%40senbydleni.cz?subject=
http://www.senbydleni.cz
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Kosmetické studio mCare - MARTINA HORÁKOVÁ, Západní 771, RAJHRAD
e-mail: martina.horak@volny.cz

objednávky na tel.: 774 820 616
www.mcare.cz

Milé dámy,
přijměte prosím moje pozvání a ochutnejte rozmanitou řadu krásných kosmetických 
ošetření a nechte se hýčkat, protože Vy a Vaše pleť si zasloužíte tu nejlepší péči.

V našem salonu pracujeme s profesionální kosmetikou Phyris 
made in Germany, oceněnou 1. místem na Beauty Forum 2012

 
Nabízíme:

- diagnostika pleti 
 - ošetření všech druhů pleti

- čištění ultrazvukovou špachtlí
- chemický peeling

- diamantová mikrodermabraze
- depilace 

Líčení, poradenství a prodej dekorativní kosmetiky MALU WILZ
 

Těšíme se na Vás
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INZERCEINZERCE

■■ Koupím byt 2-3+1 v Rajhradě, balkon výhodou. Tel. 722 063 341

■■ Koupím udržovaný dům nejlépe se zahradou  max. do 2,5 mil. Kč 
v Rajhradě. Za nabídky děkuji. Tel.: 737 529 680

ÚVĚRY NA BYDLENÍ
• Snížení splátek stávajících úvěrů a půjček • Koupě RD nebo bytu

• Modernizace RD nebo bytu • Výstavba RD nebo bytu
• Vypořádání po rozvodu nebo po dědictví
Všechny nezávazné modelové propočty

jsou připravovány na míru pro Vás a ZDARMA!

Igor Kahánek, tel.: 608 776 618
www.uver-na-bydleni.cz
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INZERCE
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Nabízíme inzerci za 8 Kč za čtvereční centimetr dle platného ceníku (nutno dodržet předepsané rozměry 
a orientace inzerátů). Objednávky inzerce na emailu: zpravodaj@rajhrad.cz. V případě potřeby výroby inzerátu 
kontaktujte prosím přímo CGS – reklamní studio, telefon: 777 261 997, e-mail: info@ReklamaProVas.cz.

FOTOKRONIKA
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Výstava Jan Zrzavý a Benátky

 
Účastníci napouštění rybníka 6. září

Hodová mše 14. září 2014

Soustředěný malý hodovník

Účastníci Neckyády startují

Zahájení Neckyády 30. srpna 2014

http://www.rajhrad.cz
mailto:info%40ReklamaProVas.cz?subject=
http://www.ReklamaProVas.cz
mailto:zpravodaj%40rajhrad.cz?subject=Objednavka%20inzerce%20do%20Rajhradskeho%20zpravodaje
mailto:info%40ReklamaProVas.cz?subject=

